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Anotace

Diplomová práce se zabývá porovnáním nákladů životního cyklu standardní

a nízkoenergetické výstavby apartmánového domu. Nejprve práce teoreticky shrnuje výběr

technologického řešení stavby. Tato část také stručně popisuje nízkoenergetickou výstavbu,

životní cyklus stavby a náklady s ním spojené, investiční rozhodování či systémy

dřevostaveb. Praktická část poté aplikuje analýzu nákladů životního cyklu stavby. Výsledkem

práce je kalkulace nákladů životního cyklu apartmánového domu ve čtyřech odlišných

variantách. Zvolené varianty byly porovnány z hlediska nákladů pořizovacích a provozních,

z hlediska nákladů na obnovu a údržbu a nákladů na likvidaci. Závěrečná část práce

poukazuje kromě ekonomických ukazatelů také na aspekty, které nelze vyjádřit finančně. Tím

se zabývá vícekriteriální hodnocení variant. Jednotlivé varianty jsou na závěr porovnány a je

vybrána ta nejvhodnější.

Annotation

The diploma thesis deals with comparison of life cycle cost of standard and low

energy construction of apartment house. At first the theoretical work summarizes the selection

of the technological solution of the construction. This section briefly describes low-energy

construction, the life-cycle of the construction and its associated costs, investment

decision-making, and wood-building systems. The practical part then applies the life cycle

cost analysis. The result of the work is the cost lifecycle calculation of the apartment house

in four different variants. The selected variants were compared in terms of acquisition

and operating costs, recovery and maintenance costs and disposal costs. The final part

of the thesis also points to aspects that can’t be expressed financially in addition to economic

indicators. This deals with the multi-criteria evaluation of variants. At the end, the different

variants are compared and the most appropriate one is chosen.
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Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je posouzení nákladů životního cyklu stavby

(LCC) nízkoenergetické a standardní varianty při výběru konstrukčního systému pro výstavbu

apartmánového domu. Životní cyklus stavby je velmi dlouhý proces a jeho zkoumání přináší

komplexní pohled na tok finančních prostředků po celou dobu její životnosti. Zahrnuje hned

několik fází projektu, od předinvestiční fáze, přes fázi realizace, provozu, údržby a obnovy

až po ukončení životnosti budovy a její likvidaci.

Porovnány budou dvě varianty nízkoenergetické a dvě varianty standardní výstavby.

Z nízkoenergetických staveb byli vybráni zástupci suché výstavby – lehký dřevěný skelet

“Two by four” a masivní lepené CLT panely. Standardní technologie budou zastoupeny

tradiční zděnou a monolitickou variantou. Jedním z důvodů proč jsem zvolila

z nízkoenergetických stavbem právě dřevostavby je fakt, že dřevo se díky svým technickým

vlastnostem a obnovitelnosti stává čím dál více populárnějším materiálem. V posledních

letech se stává nízkoenergetické stavění téměř nezbytné a od roku 2020 bude vyžadováno také

legislativně. To je způsobeno přísnějšími ekologickými požadavky, rostoucími cenami energií

a v neposlední řadě vyššími nároky zákazníků.

Součástí práce je také představení oblasti investičního rozhodování. Snahou bude

poukázat na častý problém, kdy pro investora bývá hlavním kritériem cena pořizovací

a náklady na provoz stavby po dobu její životnosti zůstávají opomíjeny. Dle Martina Růžičky,

autora několika publikací o dřevostavbách, má cena domu hned čtyři podoby. V první řadě je

to cena pořizovací, která představuje náklady na pořízení domu. V zápětí jsou to ceny

udržovací a provozní. Čím složitěji je dům navržen a čím méně je kvalitně proveden, tím se

prodraží pravidelná údržba. Provozní cena zahrnuje především náklady na vytápění, ohřev

vody a ostatní energie. V neposlední řadě uvádí cenu prodejní, která vyjadřuje za kolik jednou

bude dům prodejný, pokud by nastala taková potřeba. ,,Hovoříme-li o ceně domu, měli

bychom tedy mít na mysli všechny čtyři její podoby a vnímat je ve vzájemné souvislosti.

Je pravděpodobné, že individuálně bude každý z nás přisuzovat jednotlivým podobám různou

hodnotu a různý význam a prioritu.'' [1]

V praktické části se budu zabývat konkrétními konstrukčními variantami

apartmánového domu, ke kterému budou vztaženy veškeré výpočty. Ke každé variantě bude

vhodně zvolen systém vytápění a přípravy TUV. Správný výběr může značně ovlivnit celkové

náklady životního cyklu stavby. Nejprve bude vypracován předběžný propočet stavby.

12

Následně budou stanoveny podrobnější náklady na pořízení stavby pro jednotlivé varianty

pomocí položkových rozpočtů. Dále budou vypočteny roční provozní náklady a odhadované

provozní náklady po dobu životnosti stavby. Pro komplexnější posouzení LCC budou

stanoveny také náklady na obnovu a údržbu a likvidační náklady. Tyto hlavní parametry

budou shrnuty v rámci cash-flow po dobu 30 let. V neposlední řadě určím pro jednotlivé

varianty přibližnou dobu výstavby, která může mít při výběru konstrukčního systému také

vliv. Z hlediska investičního rozhodování bude určena také doba návratnosti investice, což

je důležitý aspekt pro každého investora. Závěrem práce bude porovnání parametrů

jednotlivých variant domu pomocí vícekriteriálního hodnocení a bude vybráno její

nejvhodnější technologické řešení. Součástí závěrečného hodnocení bude také krátká analýza

rizik, která by mohla ovlivnit stavbu. Potvrdí se hypotéza, že nízkoenergetická výstavba

je z hlediska delšího časového horizontu ekonomicky výhodnější?

1. Vývoj a trendy ve stavebnictví

Při plánování každého investičního záměru, ať už v oblasti stavebnictví nebo jiném

odvětví, je třeba prozkoumat nejprve příslušný trh a zjistit jeho rozvoj, trendy, či případná

úskalí. Proto i v této práci si ve zkratce ukážeme, co je v našem oboru aktuálním tématem.

1.1. Vývoj v ČR a EU

Stavebnictví je v České republice velmi významným odvětvím a v letech 2006-2008

dosáhlo svého vrcholu z hlediska objemu celkové produkce, díky vysoké poptávce jak

v soukromém, tak ve veřejném sektoru. Po ekonomické krizi v roce 2013 dosáhla stavební

produkce růstu v roce 2015 o 5,5%, a to především díky inženýrské výstavbě. V současné

době je situace ve stavebnictví poměrně stabilní a v letošním a příštím roce se očekává mírný

nárůst zakázek. Růst českého stavebnictví očekávají zejména menší stavební firmy a zástupci

pozemního stavitelství.
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 Největší výzvou a aktuálním trendem je udržitelnost a její aplikace při vývoji a výrobě

stavebních materiálů. Důležité není pouze hledisko konečné energetické efektivnosti

materiálu, ale také vliv na životní prostředí při jeho výrobě, zpracování a po celou dobu jeho

životnosti. Vzhledem k neustálému zdražování energií a služeb potřebných pro chod budov

se společnost snaží řešit způsob bydlení co nejúsporněji. Téměř 40% celkově vyrobené

energie se spotřebuje v obytných domech, kancelářích, obchodech a dalších budovách.

Evropská Unie si klade za cíl tato čísla radikálně změnit, a proto vytváří komplex opatření,

která se týkají novostaveb i stávajících budov. Energetické problémy Evropy má řešit soubor

opatření známý jako Energetická unie, která byla vytvořena s cílem zajišťovat bezpečnou,

cenově dostupnou a udržitelnou energii pro Evropu a její občany. Jednou z priorit je nutnost

vyvíjet nové materiály a technologie, které přispějí ke zvýšení energetické efektivity budov

a uplatní se v momentálních tržních podmínkách.

Od roku 2006 je povinnost všech stavebníků a vlastníků budov vypracovat průkaz

energetické náročnosti budovy, což vyplývá z §7 zákona č. 406/2006 Sb., o hospodaření

energií, v platném znění EP a rady 2010/30/EU a vyhlášky č. 78/2013 Sb. o energetické

Obrázek 1: Očekávaný vývoj stavebnictví

(zdroj: CEEC Research: Kvartální analýza českého stavebnictví Q1/2016
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náročnosti budov. Průkaz energetické náročnosti budovy slouží pro hodnocení budovy

z hlediska energetické náročnosti (tepelné ztráty budovy, výše spotřebované energie, náklady

na vytápění, ohřev TUV, větrání a osvětlení budovy). Ze směrnice uvedené v ČSN 730540-2

vyplývá, že od 31.12.2020 budou muset být všechny nové budovy stavěny jako budovy

s téměř nulovou spotřebou energie.

Obrázek 2: Grafické znázornění hranic jednotlivých tříd energetické náročnosti z PENB v


[…]


Dveře 0,90 2,05 1,85 1,85 1,100 0,050 0,0 0,00

Vnitřní stěna3 1,10 2,60 2,86 2,86 0,050 -0,3 -0,04

0,686 20 -18 38 ΦT = HT x (Θi - Θe) = 0,026

Vi = Vm x n = 2 m
3
/h

0,5 1/h 0,281 Wh/kg K

3,29 m
3 1,2 kg/m

3

2,600 m 0,554 W / K

0,021 0,047

Obvodová stěna - štítová 14,64 3,95 28,91 2 57,83 0,120 0,050 1,0 9,83

Střecha 14,64 5,47 80,08 2 153,51 0,100 0,050 1,0 23,03

Střešní okno 1,4 0,95 1,33 5 6,65 0,9 0,05 1,0 6,32

32,858 20 -18 38 ΦT = HT x (Θi - Θe) = 1,249

Vi = Vm x n = 158 m
3
/h

0,5 1/h 0,281 Wh/kg K

316 m
3 1,2 kg/m

3

3,950 m 53,247 W / K

2,023 3,272

11,691

světlá výška místnosti v = HV = Vi x cP x ϱ =

ΦV = HV x (Θi - Θe) =
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1.rok 177 225 Kč 91 608 Kč

2. rok 180 770 Kč 93 440 Kč

3. rok 184 385 Kč 95 309 Kč

4. rok 188 073 Kč 97 215 Kč

5. rok 191 834 Kč 99 159 Kč

6. rok 195 671 Kč 101 143 Kč

7. rok 199 584 Kč 103 165 Kč

8. rok 203 576 Kč 105 229 Kč

9. rok 207 647 Kč 107 333 Kč

10. rok 211 800 Kč 109 480 Kč

11. rok 216 036 Kč 111 670 Kč

12. rok 220 357 Kč 113 903 Kč

13. rok 224 764 Kč 116 181 Kč

14. rok 229 259 Kč 118 505 Kč

15. rok 233 845 Kč 120 875 Kč

16. rok 238 522 Kč 123 292 Kč

17. rok 243 292 Kč 125 758 Kč

18. rok 248 158 Kč 128 273 Kč

19. rok 253 121 Kč 130 839 Kč

20. rok 258 183 Kč 133 456 Kč

21. rok 263 347 Kč 136 125 Kč

22. rok 268 614 Kč 138 847 Kč

23. rok 273 986 Kč 141 624 Kč

24. rok 279 466 Kč 144 457 Kč

25. rok 285 055 Kč 147 346 Kč

26. rok 290 756 Kč 150 293 Kč

27. rok 296 572 Kč 153 298 Kč

28. rok 302 503 Kč 156 364 Kč

29. rok 308 553 Kč 159 492 Kč

Vliv inflace v průběhu LCC (roky) standardní výstavba nízkoenergetická výstavba

Příloha 7: Vliv inflace v průběhu LCC (30 let)

Příloha 8: Vliv diskontní sazby v průběhu LCC (30 let)

náklady/rok NPV náklady/rok NPV

1.rok 177 225 Kč 173 817 Kč 91 608 Kč 89 846 Kč

2. rok 180 770 Kč 167 132 Kč 93 440 Kč 86 391 Kč

3. rok 184 385 Kč 163 917 Kč 95 309 Kč 84 729 Kč

4. rok 188 073 Kč 160 765 Kč 97 215 Kč 83 100 Kč

5. rok 191 834 Kč 157 674 Kč 99 159 Kč 81 502 Kč

6. rok 195 671 Kč 154 641 Kč 101 143 Kč 79 934 Kč

7. rok 199 584 Kč 151 668 Kč 103 165 Kč 78 397 Kč

8. rok 203 576 Kč 148 751 Kč 105 229 Kč 76 890 Kč

9. rok 207 647 Kč 145 890 Kč 107 333 Kč 75 411 Kč

10. rok 211 800 Kč 143 085 Kč 109 480 Kč 73 961 Kč

11. rok 216 036 Kč 140 333 Kč 111 670 Kč 72 538 Kč

12. rok 220 357 Kč 137 634 Kč 113 903 Kč 71 143 Kč

13. rok 224 764 Kč 134 988 Kč 116 181 Kč 69 775 Kč

14. rok 229 259 Kč 132 392 Kč 118 505 Kč 68 434 Kč

15. rok 233 845 Kč 129 846 Kč 120 875 Kč 67 117 Kč

16. rok 238 522 Kč 127 349 Kč 123 292 Kč 65 827 Kč

17. rok 243 292 Kč 124 900 Kč 125 758 Kč 64 561 Kč

18. rok 248 158 Kč 122 498 Kč 128 273 Kč 63 319 Kč

19. rok 253 121 Kč 120 142 Kč 130 839 Kč 62 102 Kč

20. rok 258 183 Kč 117 832 Kč 133 456 Kč 60 907 Kč

21. rok 263 347 Kč 115 566 Kč 136 125 Kč 59 736 Kč

22. rok 268 614 Kč 113 343 Kč 138 847 Kč 58 587 Kč

23. rok 273 986 Kč 111 163 Kč 141 624 Kč 57 461 Kč

24. rok 279 466 Kč 109 026 Kč 144 457 Kč 56 356 Kč

25. rok 285 055 Kč 106 929 Kč 147 346 Kč 55 272 Kč

26. rok 290 756 Kč 104 873 Kč 150 293 Kč 54 209 Kč

27. rok 296 572 Kč 102 856 Kč 153 298 Kč 53 166 Kč

28. rok 302 503 Kč 100 878 Kč 156 364 Kč 52 144 Kč

29. rok 308 553 Kč 98 938 Kč 159 492 Kč 51 141 Kč

30. rok 314 724 Kč 97 035 Kč 162 682 Kč 50 158 Kč

standardní výstavba nízkoenergetická výstavba
Přepočet na současnou hodnotu (roky)