1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání nákladů životního cyklu nízkoenergetické a standardní stavby
Jméno autora: Bc. Natálie Hroudná
Typ práce: diplomová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Dle zadání má diplomová práce obsáhnout teorii životního cyklu stavby a analýzu nákladů životního cyklu stavby. Praktická
část má obsahovat popis posuzované stavby (Apartmánový dům Lipno), popis technologického řešení pro nízkoenergetickou
a standardní variantu stavby. Dále investiční záměr, propočet celkových nákladů stavby, položkové rozpočty variant a
ekonomické porovnání variant.

Splnění zadání splněno

V teoretické části diplomové práce studentka popsala vývoj a trendy ve stavebnictví, zejména požadavek udržitelnosti a
nízké energetické náročnosti. Dále se věnovala nízkoenergetické výstavbě. Podrobně jsou popsány dřevostavby, jejich
výhody a nevýhody a především základní systémy dřevostaveb – srubové konstrukce, masivní vrstvené lepené konstrukce,
masivní skelet a lehký skelet (two by four). V teoretické části jsou zařazeny kapitoly o nákladech životního cyklu stavby,
investičním rozhodování a o vícekriteriálním hodnocení.
V aplikační části diplomové práce nejprve diplomantka popsala projekt apartmánového domu, nadefinovala 4 varianty jeho
provedení – standardní zděnou variantu (Porotherm), standardní monolitickou variantu (železobetonové kce),
nízkoenergetické varianty na bázi dřeva – systém two by four a systém CLT panelů. Pro 4 varianty sestavila propočet
celkových nákladů stavby dle běžně dostupných oceňovacích podkladů, pro všechny 4 varianty domu sestavila podrobné
položkové rozpočty v software Kros Plus s využitím cenové soustavy ÚRS Data. Náklady na provoz variant odhadla pro
období 30 roků se zahrnutím 2% inflace jako čistou současnou hodnotu s použitou diskontní sazbou 4%. Dále studentka
odhadla náklady na obnovu a údržbu objektu a náklady na likvidaci. Na str. 77 – 80 jsou v tabulkách uvedeny hodnoty
nákladů pro roky 0 – 31. Graficky je znázorněna doba výstavby variant a doba návratnosti. Za analýzou rizik následuje
vícekriteriální hodnocení variant.
V závěru je shrnut obsah diplomové práce a uvedena doporučená varianta.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Studentka byla při řešení aktivní, řešení průběžně konzultovala. Studentka prokázala, že je schopna samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň C - dobře

Diplomová práce je zpracována na obvyklé úrovni, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Studentka při zpracování využila
znalosti získané v rámci studia a konzultací, dále z odborné literatury. V práci postrádám komentáře k dílčím výsledkům,
odkazy na zdroje dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
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K formální a jazykové úrovni nemám připomínky. Práce je zpracována přehledně, s malým počtem pravopisných chyb.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Studentka uvádí, že použila 17 zdrojů, odkazuje se ale pouze na 11 z nich. Citace jsou většinou označeny, ale nejednotně –
v textu jsou uváděny číslem zdroje, u obrázků a tabulek celým názvem zdroje, vč. uvedení autora a strany.

Další komentáře a hodnocení

Připomínky:

1) Na str. 83 uvádíte graf 7 - Doba výstavby. Postrádám komentář a doprovodný text.
2) U grafu 8 Doba návratnosti postrádám popisky os, dále objasnění konstrukce grafu.

V rámci obhajoby diplomové práce by se měla studentka odpovědět na následující otázky:

1) Pro ocenění projektových prací jste použila Výkonový a honorářový řád ČKA a ČKAIT. Domníváte se, že úroveň
honoráře stanoveného tímto postupem odpovídá aktuálním obvyklým cenám za tyto služby? (viz str. 65 – 66,
náklady na projektové práce v rozmezí 1,05 – 1,4 mil. Kč při nákladech na stavební objekt 5,9 – 9,3 mil. Kč)

2) V tab. 8 na str. 74 – 75 uvádíte náklady na výměnu konstrukčních prvků v LCC. Z čeho jste čerpala údaje o
životnostech, cyklech oprav a rozsahu oprav jednotlivých konstrukčních prvků?

3) Uvádíte, že náklady životního cyklu variant stanovujete pro období 30 roků. Proč do výpočtu zahrnujete náklady na
likvidaci objektu? (str. 76 – 80)

4) Na str. 83- 84 naznačujete dobu návratnosti variant. Uvádíte roční zisk 1,8 mil. Kč při pronájmu 300 dnů v roce.
Uvažovala jste i s náklady na dosažení výnosů?

5) Na str. 86 je uvedeno vícekriteriální hodnocení variant. Kdo a jakým způsobem (s použitím jaké metody) stanovil
kritéria hodnocení a jejich váhy. Kdo provedl hodnocení variant v dílčích kritériích?

6) Na str. 87 uvádíte Výsledné hodnocení. Z jakého důvodu jsou některá z kritérií použita dvakrát, resp. třikrát? V tzv.
výsledném hodnocení používáte kritéria pořizovací náklady, provozní náklady po dobu LCC, náklady na obnovu a
údržbu, náklady na likvidaci objektu, doba návratnosti a vícekriteriální hodnocení. Přičemž kritérium doba
návratnosti je pravděpodobně vyčísleno s použitím všech nákladů a kritérium vícekriteriální hodnocení je
výsledkem hodnocení v 10 dílčích kritériích, mezi kterými jsou opět pořizovací cena, provozní náklady, náklady na
likvidaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.6.2017 Podpis:
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